Wydaje się, że dla Akwinaty szczególne znaczenie ma odróżnienie pytania o istnienie (o fakt) i pytania o istotę (treść), tzn. *quaestio, an est*, i *quaestio, quid est*. W *Sentencjach do Analitik wtórych* Akwinata podkreśla, że pytanie o to, czym coś jest, jest poprzedza-

¹⁷ „Sciendum tamen est quod interrogatio aliter est in scientiis demonstrativis et aliter est in dialectica. In dialectica enim non solum interrogatur de conclusione, sed etiam de praemissis: de quibus demonstrator non interrogat, sed ea sumit quasi per se nota, vel per talia principia probata; sed interrogat tantum de conclusione. Sed cum eam demonstraverit, utitur ea, ut propositione, ad aliam conclusionem demonstrandam”. *In An. post.* I, lect. 21, n. 3.

¹⁸ Rola dysputy w nauce jest mocniej zaakcentowana w Tomaszowym komentarzu, niż w dziele przezeń komentowanym. Tomasz wyraźniej podkreśla konieczne warunki takiej naukowej dyskusji. Pisze: „Et quia ex interrogatione et responsione fit disputatio, consequenter ostendit quod in qualibet scientia est propria disputatio, dicens quod si disputet geometra cum geometra, secundum quod geometra, idest de his quae ad geometriam pertinent, manifestum est quod bene procedit disputatio, si tamen non solum fiat disputatio de eo quod est geometriae, sed etiam ex principiis geometricis procedatur”. *In An. post.* I, lect. 21, n. 7.

¹⁹ „In prima, ostendit quod in qualibet scientia sunt propriae interrogationes, responsiones et disputationes; in secunda, ostendit quomodo in qualibet scientia sunt propriae deceptiones (...)”. *In An. post.* I, lect. 21, n. 1.

²⁰ „Idem est secundum substantiam interrogatio syllogistica et propositio, quae accipit alteram partem contradictionis, licet in modo proferendi differant (hoc enim, quod ad interrogationem respondetur, assumitur ut propositio in aliquo syllogismo); in unaquaque autem scientia sunt propriae propositiones, ex quibus fit syllogismus: ostensum est enim quod quaelibet scientia ex propriis procedit; ergo in qualibet scientia est propria interrogatio”. *In An. post.* I, lect. 21, n. 2.

ne pytaniem o to, czy to coś jest²¹. Natomiast jeśli chce się na coś wskazać, konieczna jest wcześniejsza znajomość znaczenia nazwy²². Rozwinięcie tego zagadnienia znajdujemy w *Summa contra gentiles*, w której Tomasz nawiązując do wyżej przedstawionego rozróżnienia z *Analitik wtórych*, podaje, że tak jak pytanie „wskutek czego” – *quaestio propter quid* ma się do pytania „jak się rzecz ma” – *quaestio quia*, tak pytanie „czym coś jest” – *quaestio quid est* ma się do pytania „czy jest” – *quaestio an est*. Jest tak dlatego, że tak jak znajomość, wskutek czego coś jest takie, pozwala wykazać, że takie jest, tak znajomość, czym coś jest, pozwala wykazać, że to coś jest²³. To, co zostało tu powiedziane pokazuje, że Tomasz, za Arystotelesem, układa powyższe cztery pytania–zagadnienia w dwie pary, podporządkowując dwa z nich dwom pozostałym. Akwinata jednakże na tym nie poprzestaje. Stwierdza, że człowiek wiedząc, że coś jest takie (znając fakt), z natury pragnie poznać, dlaczego to coś takie jest. Wiedząc zaś, że coś jest, pragnie poznać, czym to coś jest, tzn. poznać substancję²⁴. W powyższym uwidacznia się także przekona-

²¹ Istnieje jednakże jeden wyjątek. W *S.G. I*, 10, czytamy: „In Deo autem hoc prae aliis invenitur, ut infra ostendetur, quod suum esse est sua essentia, ac si idem sit quod respondetur ad quaestionem quid est, et ad quaestionem an est. Sic ergo cum dicitur, Deus est, praedicatum vel est idem subiecto, vel saltem in definitione subiecti includitur. Et ita Deum esse per se notum erit”. Zauważmy jednak, że równoważność obu pytań, o których tu mowa, zasadza się na takozsamości odpowiedzi na każde z nich, jaką uzyskujemy, gdy podmiotem owych pytań uczynimy Boga. Nie znaczy to, że pytania te same w sobie są równoważne, o czym świadczy inny fragment *Summy filozoficznej* (I, 12), gdzie Tomasz odpiera zarzut, iż nie można wykazać rozumowo, że Bóg istnieje: „Posset tamen hic error fulcimentum aliquod falso sibi assumere ex quorundam philosophorum dictis, qui ostendunt in Deo idem esse essentiam et esse, scilicet id quod respondetur ad quid est, et ad quaestionem an est”.

²² „Unde quaestio, an est, praecedit quaestionem, quid est. Sed non potest ostendi de aliquo an sit, nisi prius intelligatur quid significatur per nomen”. *In An. post. I*, lect. 2, n. 5. Stwierdzenie to znajdziemy w odpowiedzi na trudności, jakie przytacza Tomasz, podejmując problem *Utrum Deum esse sit demonstrabile*: „Quia ad probandum aliquod esse, necesse est accipere pro medio quid significet nomen non autem quod quid est, quia quaestio quid est, sequitur ad quaestionem an est”. *S.th. I*, q. 2, a. 2, ad 2.

²³ Takie stwierdzenie może budzić sprzeciw, gdyż może sugerować, że znajomość istoty czegoś uzasadnia istnienie tego czegoś. Tomaszowi jednak tu idzie o poznanie substancji, a zatem bytu samoistnego. Poznanie istoty jakiegoś bytu zakłada poznanie jego istnienia.

²⁴ „Sicut se habet quaestio propter quid ad quaestionem quia, ita se habet quaestio quid est ad quaestionem an est: nam quaestio propter quid quaerit medium

nie Tomasza, że pytania czy zagadnienia układają się w logiczny porządek tak, że odpowiedź na jedno z nich zakłada uzyskanie odpowiedzi na pytania logicznie wcześniejsze²⁵.

Sprowadzalność zaś pytania „czy jest” – *quaestio an est* do pytania „jak się rzecz ma” – *quaestio quia*, a pytania „czy coś jest” – *quaestio quid est* do pytania „wskutek czego” – *quaestio propter quid* pozwoliło Tomaszowi za Arystotelesem wyróżnić dwa typy dowodzenia, zwane później *demonstratio quia* (czyli dowodzeniem faktycznym) i *demonstratio propter quid* (czyli dowodzeniem wyjaśniającym). Pierwsze z nich prowadzi do wiedzy o faktach (Arystotelesowska wiedza $\delta\tau\tau$), zaś drugie do wiedzy o przyczynie ($\delta\iota\omicron\tau\tau$). Gdy jednak dla Arystotelesa, jak twierdzi Krąpiec, dowody typu *quia* dotyczyły zasadniczo przedwstępnych warunków nauki (nie tłumaczyły istoty rzeczy lecz wskazywały jedynie na fakt obecności przedmiotu)²⁶, pod wpływem Tomasza i jego aposteriorycznego dowodzenia Boga zaczęto dochodzić do przekonania, że dowodzenie faktyczne nie jest tylko jakimś dowodzeniem przedwstępnym, lecz samo także należy do nauki²⁷. Tak zaś jak kwestia istnienia jest wcześniejsza od kwestii tłumaczenia, czym rzecz jest – o czym była